
XV. Finanzwesen. 315
6. Steuer- und Zolleinnahmen vom Branntweine.

(Vierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1910, I.)
Dgl. Statistisches Handbuch für das Deutsche Reich, Teil 1, Seite 594, und Statistisches Jahrbuch für das

Deutsche Reich 1909, Seite 321.
Vgl. im Abschnitte V Branntweingewinnung und in, Abschnitte X Branntweinverbrauch.

Betriebs­

jahr
(!. Oktober

Maischbo

Überhaupt

Ab:

für ausgeführten' 
und zu gcwerb- ^ Bleiben 
lichcn Zwecken

Zuschlag
zur

Über-
schuß

Aus­

burg 2)

Be-

Betriebs-

Abgaben
inländischen

ganzen Kopf

t 000 ^

1901/02 43 696,1 16641,1 27 055,o 128 877,1 -2 OZO,- 0,1 5 227,o 159 129,o 2,7 7
02/03 32 521,2 22 179.1 W342,l 126 726,9 4 010,9 0,o 5 830,o 146 909,9 2,5 2
03/04 36 300,2 18 990,5 17 309,7 122 020,5 500,3 0,o 5 635,o 145 465,5 2,46
04/05 34 923,o 16 824,4 18 098,6 114 396,8 1 835,9 0,i 5 868,0 140 199,4 2,34
05/06 43 418,1 20 942,3 22 475,8 119 628,9 1 562,5 0,o 5 831,o 149 498,2 2,45
06/07 36 044,o 22 346,6 13 697,4 130 680.2 -Z 459,9 0,i 6 722,3 147 640,1 2,39
07/08 37 067,o 16 6"8,2 20 458,8 126 512,6 "65,7 0,i 6 655,8 153 561,6 2,4 5
08/09 39 875,9 22 753,9 17 122,0 142 622,6 2 923,5 0,3 3Ö,i 13 310,9 176 009,4 2,7 7

-) Gesetz vom 24. VI. 1887 (R. G. Bl. S. 253), 8. VI. 1891 (das. S. 338), 16. VI. 1895 (das. S. 265), 
14. VI. 1900 (das. S. 298), B. R. B. vom 28. VI. 1900 (Zentr.-Bl. f. d. D. R. S. 473), wonach die Material- 
steuer vom 1. X. 1900 ab nur noch als Zuschlag zur Verbrauchsabgabe erhoben wird, und Gesetz vom 7. VII. 1902 
(N. G. Bl. S. 243). — ^ Verfügung des Preuß. Finanzmiuisters vom 29. IX. 1887 (Pr. Zcntr.-Bl. S. 413) und 
Abkommen mit Luxemburg vom 22. V. 1896 (R. G. Bl. S. 676). — ^ Gesetz vom 16. VI. 1895 (N. G. Bl. S. 265) 
und Gesetz vom 7. VII. 1902 (R. G. Bl. S. 243). — ^) Gesetz vom 15. VII. 1909 (N. G. Bl. S. 661).

7. Steuer-- und Zolleinnahmen vom Biere.
(Zoll- und Steuererträge, abzüglich Steuervergütungen, zuzüglich Übergangsabgaben.) 

(Dierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 19l>9, IV.)
Vgl. Statistisches Handbuch für das Deutsche Reich, Teil I, Seite 595, und Statistisches Jahrbuch für das

Deutsche Reich 1909, Seite 322.
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Brausteucrgebiet >) Bayern 2) Württembergs)
1901 40 414 0,90 0,73 35 906 5,77 2,42 8 690 ! 3,9 8 2,05

02 38 008 0,83 0,7 3 34 521 5,4 7 2,38 8 733 3,9 5 2,24
03 39 034 0,84 0,73 33 854 5,29 2,34 8 571 3,84 2,22
04 39 193 0,8 3 0,7 2 34 497 5,37 2,30 8 193 3,61 2,16
05 40 956 0,8 6 0,7 2 34161 5,2 6 2,2 8 8 758 3,81 2,15
06 62 219 1,28 1,16 34 894 5,32 2,26 8 755 3,7 7 2,13
07 66 009 1,33 1,22 34 596 5,2 0 2,21 8 665 3,69 2,13
08 61 046 1,2, 1,19 33 093 4,92 2,14 7 639 3,2 2 2,03

Baden *) Elsaß-Lothringen ^) Deutsch. Zollgebiet (einschl.Luxembg.)
1901 7 676 4,0 7 2,51 3 584 2,07 2,27 96 501 ! 1,6 8 1,32

02 7 813 4,08 2,55 3 637 2,08 2,2 7 92 938 1,60 1,34
03 7 648 3.94 2,45 3 878 2,20 2,2 7 93 207 1,58 1,32
04 7 660 3,8 9 2,39 4 054 2,26 2,2 6 93 823 1,57 1,30
05 7 493 3,7 5 2,39 4 219 2,33 2,2 7 95 812 1,58 1,28
06 7 821 3,85 2,37 4 279 2,34 2,27 118 253 1,92 1,56
07 7 932 3,85 2,35 4 451 2,41 2,2 7 121 653 1,9 5 1,59
08 7 533 3,60 2,30 4 758 2,5 5 2,62 114 069 1,80 1,56

0 Gesetz wegen Erhebung der Brausteuer. Dom 31. V. 1872 (R. G. Bl. S. 153). Vom 1. VII. 1906 ab 
Brausteuergesetz vom 3. VI. 1906 (R. G. Bl. S. 675). Vom 1. IV. 1907 ab einschließlich Luxemburg (Vertrag 
zwischen dem Deutschen Reiche und Luxemburg vom 2. III. 1907, N. G. Bl. S. 149). — ^) Kalenderjahre. Seit 
1. XI. 1879 Braumalzaufschlag von 6 ^ für 1 lil ungebrochenen Malzes. Seit 1. I. 1890 zahlen die größeren 
Brauereien zu dem Aufschlage von 6 noch einen Zuschlag von 25 und 50 Pf., bestimmte kleinere Brauereien 
nur 5 ^ Malzaufschlag. — ^) Gesetz vom 4. VII. 1900. — ^) Kalenderjahre. Gesetz vom 30. VI. 1896 und 
Gesetz vom 2. VII. 1904. — ^) Die Viersteuer wurde erhoben bis 31. III. 1908: u) vom Dünnbiere zum Satze von 
0,58 ^ für 1 51/ 6) von anderem Biere zum Satze von 2,30 für 1 ül. Vom 1. IV. 1908 ab Braumalzsteucr 
nach dem Gesetze vom 21. V. 1907


